al castelan, se prima non haveano il voler nostro. Et in questo mezo el prefato ducha, visto non esser stà ricolto a Ravena, tolse la via di Mantoa da suo cugnato, dove la moglie, madona ..., sorela dil marchese di Mantoa, ivi zà più mexi se ritrovava. Erano rectori a Ravena *tunc*, podestà sier Vincivera Zorzi et capetanio sier Francesco Venier. Or questa novità di tuor tal stato *proditorie* per il [275] ducha Valentino, dete molto che pensar a' venitiani, temendo che il ducha Valentino, dil qual pocho si pol fidar, et acressendo in stado, che 'l non si acosti ni luogi nostri et ne toy Zervia e Ravena, dicendo esser stà terre di la Chiesa, et zà ne havia pensier.

Unde nel conseio di pregadi fo decreto, mandar a Ravena, oltra quelli sono, 500 cavali di zente d'arme et 1000 fanti. Et li fanti fonno Lazaro Grasso, contestabile di la citadela di Verona, et fidelissimo nostro, con provisionati 200, Marco di Rimano, contestabile a Lignago, con 100, et Pin da Bergamo con 100; ai qual fo dato do page. *Etiam* fo mandà bombardieri; et de li cavalli, andono Filippo Albanese con homeni d'arme ..., Carlo Secho con ..., et Sonzin Benzon sul Polesene.

In questo mezo si ave avisi, per molte letere, che 'l fio de Schander bassà in Bossina feva adunanza de turchi 15 in 16 milia, per vegnir in Dalmatia a la destrution di Spalato, Traù, Sibinico e Lavrana e parli tempo apto a far novità. Altri judicha el vadi ai confini di Hongaria, a Jayza o altro, per far divertir quelle cosse; et perhò fo decreto a dì 21, come ho scripto di sopra, che lo arsil andaria a Corfù con sier Zuan Morexini, va ducha in Candia, et menava provisionati, siano posti a Sibinico.

Nel conseio di X, hessendo stà proclamati, a dì 4, per sodomiti sier Marco Antonio di Prioli, *quondam* sier Zuan Francesco e sier Marco Antonio Corner, *quondam* sier Ruzier, et non comparsi, fonno banditi per anni 5 da Veniexia; e, se in questo tempo vegnisseno e fosseno presi, debino star 5 anni in la prexon Forte; e chi li prendeseno habbi di taia ducati 100. *Item*, che sier Marcho

Breani, di sier Andrea, qual si presentò, che 'l sia bandito per uno anno di Veniexia, *ut supra*; et questo, perchè andono *armata manu* la note con altri cativi a voler tuor uno garzon di caxa dil padre, qual fè la consientia.

Da poi preso Urbin par, che ivi fusse preso uno fiol dil prefeto di Sinigaia, *noviter* morto, qual in Urbin se ritrovava; e poi Vitelozo andò per tuor Sinigaia, et domandò al castelan ge consignasse el castello per nome dil ducha Valentino. Era castelan uno Sabastian Pytor, venitiano, qual li rispose si voleva difender, dicendo, si 'l voleva venir dentro, li apriria la porta; e vol tenir quella terra e rocha a nome dil suo signor. La madre veramente, qual fo sorela dil ducha di Urbino, intesa la novità dil fiol preso, si partì di Sinigaia con assa' haver, e, montata in barcha, vene a Ravena. Et *tamen* credo la non si partisse; ma ben è vero, che sier Hironimo [276] Bernardo, fo di sier Alvise, suo amico et zentilomo nostro, menoe certe pratiche, che dita madona volea ajuto di la Signoria, e dar la terra si la volemo; et tal cossa fo introduta in *senatu*. Et il Bernardo si partì per andar a Sinigaia, e li fo mandà, per la Signoria, driedo a dir ritornasse, e fato intender a la ditta madona, non eramo per impazarsi; ma, si la voleva venir ad habitar in questa terra, la fusse la ben venuta.